1400 H). Status mubah adalah hukum syara’ , sehingga untuk menetapkan sesuatu yang mubah

harus berdasarkan Khittob Asy-Syari’ atau ditetapkan dengan dalil-dalil syara, dari Al-Kitab, As-

Sunnah, Ijma Shohabat dan Qiyas dengan Illat yang Syar’i(An-Nabhani, 1953 M – 1372 H). Oleh

karena itu hukum yang mubah adalah memberi pilihan untuk melakukan atau meninggalkan

sebuah perbuatan dan sesuatu yang mubah tidak selalu harus dilakukan atau dilaksanakan(Kholil,

2000 M –1421 H).

Hadits yang diriwayatkan oleh ‘Ummu ‘Athiyyah r.a. ini yang dijadikan dalil oleh sebagian

ulama yang membolehkan berjabat tangan dengan bukan mahram. Namun demikian kebolehan

tersebut dengan syarat tidak disertai syahwat. Kalau ada syahwat maka hukumnya haram.

Kedua, diriwayatkan dari ‘Aisyah r.a.

mengandung hukum lebih berat yang diutamakan)

e. Ditinjau dari sisi kandungan hukum

1). Dikuatkan hadis yang mengandung penetapan hukum menurut syara' daripada penetapan

hukum yang menurut syarat

2). Dikuatkan hadis yang berfaedah isbat dari yang nafi.

Menurut al-Amidi (551 H/ 1156-1233 M) ada 51 cara dalam pentarjihan dari segi matan, di

antaranya adalah:

1). Teks umum yang belum dikhususkan lebih didahulukan daripada teks umum yang telah

dikhususkan

2). Didahulukan teks yang mengandung larangan Didahulukan teks yang mengandung perintah

daripada teks yang mengandung kebolehan saja .